
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020113000146

146

Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2020 publicado no D.O. de 26/11/2020 ,
Seção 3, Pág. 159. Onde se lê: Vigência: 15/03/2021 a 14/03/2022 Leia-se : Vigência:
15/03/2021 a 14/03/2026

(SICON - 27/11/2020) 290002-00001-2020NE800150

Poder Legislativo
SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2020/0044. Processo: 200.010279/2020-35.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR. CNPJ: 77.774.594/0001-12.
Data da assinatura: 26/11/2020. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e regular
a participação da CASA LEGISLATIVA na implementação das ações de modernização do
ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder Legislativo, para
estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, cuja execução
depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência: início: 30/11/2020
final: 29/11/2025. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
ILB: Márcio Chalegre Coimbra, Diretor-Executivo, pela Câmara Municipal: Adilson Passos
Félix, Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2020/0138. Processo: 00.006324/2020-57. Celebrado com a empresa
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 04.198.254/0001-17. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 0112/2020. Objeto: Subscrição de licenças Adobe para Secretaria de
Tecnologia da Informação do Senado Federal, durante 12 (doze) meses consecutivos. Valor
Global: R$2.480.003,00. Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Natureza de
Despesa: 339040. Nota de Empenho nº 2020NE002183, emitidas em 19/11/2020. Vigência:
início: 26/11/2020 - final: 12 meses após a emissão das subscrições das licenças.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Márcia
Caetano da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 01º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0010, celebrado com o
CLÍNICA DA MAMA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. CNPJ: 00.623.106/0001-41.
Processo: 200.003429/2020-54. Data da Assinatura: 26/11/2020. Objeto: Alteração da
CLÁUSULA TERCEIRA do Termo de Credenciamento. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pela Clínica da Mama: João Bosco Batista de Lucena.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato CT2018/0125, celebrado com BRASOFTWARE
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 57.142.978/0001-05. Processo: 00200.006972/2020-11. Data da
Assinatura: 25/11/2020. Objeto: O Contrato sofre acréscimo de 7,36904% totalizando a
diferença de R$ 376.420,00 ao valor global do terceiro ano de vigência da contratação, o
valor global do Terceiro Ano passará de R$ 1.681.986,85 para R$ 2.058.406,85, a vigorar a
partir de 23/11/2020, o valor global consolidado do Contrato para 36 meses passará de R$
4.789.825,57 para R$ 5.166.245,57. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela contratada: Ariane Andrade dos Santos.

Poder Judiciário
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2019, firmado entre o CNJ e UNIVERSIDADE DE
SÃO PAULO. CNPJ 63.025.530/0001-04. Processo: 10027/2019. Objeto: prorrogação da
vigência do contrato e do prazo de entrega das Fase 6. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
art. 57, §1º, II. Valor: Sem alteração. Data de Assinatura: 26/11/2020. Vigência: a contar de
sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral; pela Contratada,
Professora Maria Helena Palucci Marziale - Diretora da EERP/USP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2020 celebrado entre o CNJ e a JME
Serviços Integrados e Equipamentos EIRELI. CNPJ 38.036.000/0001-14. Processo:
13197/2020. Objeto: o acréscimo de 01 (um) posto de editor de mídia
audiovisual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 27/11/2020.
Vigência: a contar de sua assinatura Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck -
Diretor-Geral; pela Contratada, Suzana Sobreira da Silva Nascimento -
Representante Legal.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2020.00.000012513-4. Objeto: Contratação de serviço de
nuvem e serviços técnicos especializados Google a fim de atender às necessidades do TSE
para realização do segundo turno das Eleições Municipais 2020 e pleitos da Eleição
Municipal de Macapá. Contratado: AX4B Sistemas de Informática Ltda. Fundamento Legal:
Artigo 24, Inc. IV, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 106.683,04 (cento e seis mil seiscentos e
oitenta e três reais e quatro centavos). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 26/11/2020,
por Adaíres Aguiar Lima, Secretária de Administração. Ratificação: em 26/11/2020, por Rui
Moreira de Oliveira, Diretor-Geral. Brasília 26/11/2020

JEAN CARLA RODRIGUES CARVALHO
Coordenadora da CEOFI/SAD

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2020.00.000012210-0. Objeto: Contratação de franquia de
tráfego adicional de 300 terabytes para a rede de distribuição de conteúdos de cunho
público e aceleração de conteúdo, não intrusiva, utilizada pelo TSE. Contratado: CPD
Consultoria, Planejamento e Desenvolvimento de Sistemas LTDA. Fundamento Legal: Artigo
24, IV, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 123.966,00 (Cento e vinte e três mil, novecentos
sessenta e seis reais). Reconhecimento de Dispensa: em 27/11/2020, por Adaíres Aguiar
Lima, Secretária de Administração. Ratificação: em 27/11/2020, por Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral. Brasília 27/11/2020

JEAN CARLA RODRIGUES CARVALHO
Coordenadora da CEOFI/SOF

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2020.00.000010483-8. Objeto: Contratação de empresa que ministrará
Palestra on-line sobre o tema: Diversidade no ambiente corporativo. Contratado: Mais
Diversidade Consultoria e Treinamentos LTDA. Fundamento Legal: Artigo 25, Inc. II, da Lei
nº 8.666/93. Valor: R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais). Reconhecimento de
Inexigibilidade: em 25/11/2020, por Adaíres Aguiar Lima, Secretária de Administração.
Ratificação: em 26/11/2020, por Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato-TSE nº 98/2020, firmado entre o TSE e a AX4B-SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ nº 22.233.581/0001-44. OBJETO: PRESTAÇÃO de serviço de nuvem e serviços técnicos
especializados Google. VALOR: R$ 106.683,04. FUNDAMENTO: Art. 24, IV, da Lei nº
8.666/93. ASSINATURA: 26/11/2020. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de
Administração, pelo TSE, e Antônio César Felix de Sousa, Sócio Administrador, pela
Contratada. PA SEI 2020.00.000012513-4.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato-TSE 99/2020, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral e a CPD Consultoria,
Planejamento e Desenvolvimento de Sistemas Ltda, CNPJ 00.395.228/0001-28. OBJETO:
Contratação de franquia de tráfego adicional de 300 terabytes para a rede de distribuição
de conteúdos de cunho público e aceleração de conteúdo, não intrusiva, utilizada pelo TSE
por meio do Contrato TSE 86/2020s. VALOR DO CONTRATO: R$ 123.966,00. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: A partir da assinatura e duração de 3
meses. ASSINATURA: 27/11/2020. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de
Administração, pelo TSE; Christian Leite Limp de Azevedo, Representante Legal, pela
empresa. PA 2020.00.000012210-0.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato-TSE 86/2020, firmado entre o TSE e a CPD Consultoria,
Planejamento e Desenvolvimento de Sistemas Ltda, CNPJ 00.395.228/0001-28. OBJETO:
Acrescer 59 Terabytes ao item 2, descrito na tabela da Cláusula Quinta do Contrato-TSE nº
86/2020 como franquia de tráfego adicional para o item 1, passando o item 2 de 242
Terabytes para 301 Tterabytes. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 2.708.729,22.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "b", e seu §1º, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA:
27/11/2020. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; e Christian Leite
Limp de Azevedo, Representante Legal, pela empresa. SEI 2019.00.000005506-8.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato-TSE 86/2020, firmado entre o TSE e a CPD Consultoria,
Planejamento e Desenvolvimento de Sistemas Ltda, CNPJ 00.395.228/0001-28. OBJETO:
Acrescer 59 Terabytes ao item 2, descrito na tabela da Cláusula Quinta do Contrato-TSE nº
86/2020 como franquia de tráfego adicional para o item 1, passando o item 2 de 242
Terabytes para 301 Tterabytes. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 2.708.729,22.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "b", e seu §1º, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA:
27/11/2020. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; e Christian Leite
Limp de Azevedo, Representante Legal, pela empresa. SEI 2019.00.000005506-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 90026

Nº Processo: 0000843-22.2020. Objeto: Eventual complementação das soluções de
segurança da informação do Conselho da Justiça Federal - CJF para proteção da Nuvem
Privada da Justiça Federal - NUJUFE, contemplando fornecimento de equipamentos
(appliances), licenciamento de software, serviços de instalação e configuração,
transferência de conhecimento, suporte técnico e garantia para 36 (trinta e seis) meses,
mediante o Sistema de Registro de Preços.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 30/11/2020
das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/90026-5-00024-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 30/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no COMPRASNET
e as especificações constantes do edital, prevalecerão as últimas..

GABRIELA COSMO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIASGnet - 27/11/2020) 90026-00001-2020NE000129
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: RESCISÃO DO CONTRATO CJF N. 030/2019; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL-CJF; CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA; CNPJ: 59.456.277/0003-
38; OBJETO: Rescisão do Contrato CJF N. 030/2020; FUNDAMENTAÇÃO: art. 79, inciso II da
Lei n. 8.666/1993, e cláusula décima terceira do contrato; PROCESSO SEI N.: 0005542-
89.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 25/11/2020; EFEITOS: a partir do 30/12/2020;
SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS - Secretário-Geral do
Conselho da Justiça Federal e JOÃO CARLOS ORESTES - Procurador da Oracle.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo STJ 025226/2020. Termo de Credenciamento STJ n. 23/2020.
CREDENCIADO: LUIS GAZAL. OBJETO: Prestação dos serviços de tradução
juramentada do idioma espanhol para o português e vice-versa. FUNDAMENTO:
Decreto 13.609/1943 e Lei 8.666/93. ASSINATURA: 29/10/2020. SIGNATÁRIOS:
Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Luis Gazal - Credenciado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-30T04:53:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




